Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	 25 августа 2011 года
	№ 9/34

г. Иркутск

О конкурсе составления кроссвордов на тему избирательного права и избирательного процесса
В соответствии со статьей 10 Закона Иркутской области
«О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», пунктом 2 плана работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на второе полугодие 2011 года, пунктом 5.7 Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)
РЕШИЛА:

1. Провести в сентябре – октябре 2011 года конкурс на составление лучшего кроссворда на тему избирательного права и избирательного процесса среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных школ, расположенных на территории Свердловского округа города Иркутска.
2. Утвердить Положение о конкурсе на составление лучшего кроссворда на тему избирательного права и избирательного процесса (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение № 2).
4.  Утвердить смету расходов Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на подготовку и проведение конкурса (приложение № 3).

5.  Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств, выделенных из областного бюджета по основной деятельности Избирательной комиссией Иркутской области на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов.
6. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Н.В. Афанасьева

	Приложение № 1
к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 25 августа 2011 г. № 9/34

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на составление лучшего кроссворда на тему избирательного права и избирательного процесса

1. Общие положения

1.1. Конкурс на составление лучшего кроссворда на тему избирательного права и избирательного процесса (далее – Конкурс кроссвордов) проводится среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных школ, расположенных на территории Свердловского округа города Иркутска, в соответствии с Планом мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году, утвержденным решением Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) от 27 января 2011 года
№ 2/10.

1.2. Конкурс кроссвордов проводится Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее – Комиссия) в период с 1 сентября по 25 октября 2011 года.

1.3. Основными целями конкурса кроссвордов является активизация познавательной активности в области избирательного права и избирательного процесса, повышение уровня эрудиции в области избирательного законодательства, стимулирования творческой деятельности будущих избирателей.

1.4. Для подведения итогов конкурса кроссвордов создается конкурсная комиссия, в состав которой входят члены Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).

1.5. Организационное обеспечение конкурса кроссвордов осуществляет Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ).

2. Условия проведения конкурса и требования, предъявляемые к работам

2.1. Для участия в конкурсе кроссвордов необходимо составить и  представить кроссворд на тему избирательного права и избирательного процесса не позднее 15 октября 2011 года в Иркутскую городскую № 4 территориальную избирательную комиссию (Свердловский округ) по адресу: г. Иркутск, ул. Терешковой, 24, каб. 402 или на адрес электронной почты: Комиссии irk.tik4sv@mail.ru с пометкой «Кроссворд», тел. для справок
39-49-71.

2.2. Кроссворд может быть составлен коллективом авторов.

2.3. На конкурс принимаются работы, выполненные на бумаге (картоне) в формате А 4 или в электронном виде, допускается использование рисунков по соответствующей тематике. Объем кроссворда – не менее 20 слов. Кроссворд должен быть представлен в двух экземплярах:

- незаполненный кроссворд и вопросы;

- заполненный кроссворд (ответы).

Слова-ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся в кроссворде, должны быть в единственном числе в именительном падеже. Все слова (термины, понятия), содержащиеся в кроссворде, должны соответствовать избирательной тематике и действующему избирательному законодательству.

2.4. При представлении кроссворда необходимо на обратной стороне листа, а для электронной версии в приложении, указать следующие сведения об авторе (авторах): фамилия, имя, отчество (полностью) автора, дата и год рождения, место учёбы, класс, домашний адрес, контактный телефон.

2.5. Присланные на конкурс кроссвордов работы не возвращаются и могут быть использованы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссией (Свердловский округ) при проведении мероприятий по правовому обучению избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов и референдумов.

2.6. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, конкурсной комиссией не рассматриваются.

3. Подведение итогов конкурса кроссвордов

3.1. Кроссворды оцениваются конкурсной комиссией по следующим критериям:

- четкость формулировки вопросов;

- разнообразие терминов, понятий, названий, используемых авторами;

- оригинальность содержания кроссворда;

- доступность для широкого круга граждан;

- дизайн кроссворда.

3.2. Конкурсная комиссия до 20 октября 2011 года подводит итоги конкурса кроссвордов и открытым голосованием определяет победителей конкурса, занявших I, II, и III места. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство ее членов.

Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

3.3. На основании решения конкурсной комиссии Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ) до 25 октября 2011 года принимает решение об итогах конкурса кроссвордов.

3.4. Победители конкурса награждаются дипломами и призами.

3.5. Итоги конкурса размещаются на странице Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска, а также могут быть опубликованы в газете «Право Выбора» или размещены на сайте Избирательной комиссии Иркутской области.

	Приложение № 2
к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 25 августа 2011 г. № 9/34

Состав конкурсной комиссии

по подведению итогов конкурса на составление лучшего кроссворда на тему избирательного права и избирательного процесса
Председатель конкурсной комиссии
	Жуковский Андрей Иванович
	председатель Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

Заместитель председателя конкурсной комиссии
	Верес Галина Николаевна
	Заместитель председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

Члены конкурсной комиссии
	Дуринов Георгий Георгиевич
	член Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

	Макушева Татьяна Ефимовна

	член Иркутской городской № 4

территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

	Толкачева Лариса Анатольевна
	член Иркутской городской № 4

территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

	Приложение № 3
к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 25 августа 2011 г. № 9/34

Смета расходов
по подведению итогов конкурса на составление лучшего кроссворда на тему избирательного права и избирательного процесса
	№ п/п
	Статья расходов
	Сумма

 ( руб.)

	    1
	Призы:

	1.1
	За 1-ое  место
	350,00

	1.2
	За 2-ое место
	300,00

	1.3
	За 3-е место
	200,00

	2.
	Поощрительные призы за активное участие
	150,00

	Всего расходов
	1000,00

Председатель комиссии

                      А.И. Жуковский

Главный бухгалтер

комиссии

  О.Р. Лошманова